Sacent tout cil ki sont et ki avenir sont ke Lyones Li Bureliers fait
se devise et sen testament en tele maniéré coin ci-apres ert deviseit.
Tout au conmencement, il vielt et otrie ke ses detes bœnnes et loiaus,
ke il devera au jour de sen trespassement, soient paiiées dou sien tout
avant et si tort fait amendet à tous chiaus et à toutes celes ki de lui
sé plainderont et ki creaule s'en feront par le conseil de ses testanien-
teurs dedens Fan après chou ke de lui sera defalit. Apres chou, il met
en le main do ses testamenteurs 20 Ib, de par. pour acater toile, cau¬
chiers, blet à faire jiain et fuille, pour donner et pour, départir iiour
Dieu et pour s'ame as kemuns povres de le vile de Douay, là ù si
teStamenteur verront et quideront ke il soient miels emploiiet, dedens
le mois après chou ke de lui sera defalit. Et si met encore en le main
de ses testamenteurs 20 Ib. de par. pour aidier Wret, sen fil. à ses
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defautes. Et si donne cils Lyones à Englebourt, se fille, 10 Ib. de. par.,
à Collart, sen fil, 40 Ib. de par. et se maison et tout sen tenement là ù
il maint au jour de hui, ki siet as Fours des Ewes, goingnant au ten-
nement Guiton Bernart, d'une part, et au tennement Watier Le
Petit, d'autre part. Et se donne encore à celui Colart, sen fil, une
os'tille ù sus on tist langes dras et le harnas ki i afiert. Et si vielt Lyones
devant dis ke se il defaloit de Englebourt, se fille, u de Collart, sen
fil, anchois ke il fussent mariet u rendut, ke li partie de celui u de
celi ki ensi defauroit soit et reviegne à celui u celi ki demœrroit vivans,
à faire tout se volenté, si conme dou sien. Et si donne encore cils
Lyones à Lyonet, sen neveut, 10 Ib. de par. et une ostille ù sus on
tist langes dras et le harnas ki i afiert. Et si vielt Lyones devant dis
ke se il avoit mains vaillant au jour de sen trespassement ke chou ki
ci-deseure est deviseit ne monte, ke si testamenteur le rabatent et
puissent rabatre des dons et des aumosnes ke il a donnés et aumosnés
en cesti devise, marc à marc à l'avenant. Et se surplus i avoit, si
vielt-il et otrie ke tout si enfant ki à celui jour seroient vivant, aient
les deus pars de celui surplus de kemun et à droite parchon, et par
maniéré ke se il défaut de Tun de ces enfans ançois k'il soit maries u
rendus, ke se partie reviengne à les autres ki demœrroient vivant de
kemun et à droite parchon ; et l'autre tierce part de celui surplus
vielt-il et otrie ke si testamenteur donnent pour Dieu et pour s'amé
en pain as kemuns povres de le vile de Douay, ensi ke si testamenteur
verront et quideront ke il soit miels emploiiet. Et toute ceste devise
a faite Lyones devant dis en tele maniéré ke il le puet muer et rapeler
et faire dou sien se volenté, si ke lois porte, toute se vie. Et parmi
cesti devise a rapielet et rapiele Lyones devant dis toutes les devises
ke il avoit fait et devisées devant cesti devise. Et de ceste devise